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class="mar10"> 现金流量表编制方法 编制企业现金流量表应当

分经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量计算，具

体步骤如下： （一）经营活动产生的现金流量编制方法 间接

法和直接法 经营活动产生的现金流量是一项重要的指标，它

可以说明企业在不动用企业外部筹集资金的情况下，通过经

营活动产生的现金流量是否足以偿还负债、支付股利和对外

投资。经营活动产生的现金流量通常可以采用间接法和直接

法两种方法计算。 间接法：即通过将企业非现金交易，过去

或者未来经营活动产生的现金收入或支出的递延或应计项目

，以及与投资或筹资现金流量相关的收益或费用项目对净收

益的影响进行调整来反映企业经营活动所形成的现金流量。

间接法以利润表上的净利润为起点，通过调整某些相关项目

后得出经营产生的现金流量。 直接法：即通过现金收入和现

金支出的总括分类反映来自企业经营活动的现金流量。采用

直接法编制经营活动的现金流量时，有关企业现金收入和支

出的信息可以从企业会计记录获得，也可以在利润表中营业

收入、营业成本等数据的基础上，通过调整以下项目获得。 

第一，本期存货及经营性应收和应付项目的变动； 第二，固

定资产折旧，无形资产摊销等其他非现金项目； 第三，其现

金影响属于投资或筹资活动现金流量的其他项目。 采用直接

法提供的信息有助于评价企业未来现金流量，而间接法却不

具有这一优点。 国际会计准则鼓励企业采用直接法编制现金



流量表，在我国，现金流量表也以直接法编制。 经营活动流

入和流出的现金主要包括的范围及填列如下： 第一，“销售

商品、提供劳务收到的现金”项目，反映企业销售商品、提

供劳务实际收到的现金，包括本期销售商品（含销售商品产

品、材料）、提供劳务收到的现金，以及前期销售和前期提

供劳务本期收到的现金和本期预收的帐款，扣除本期退回本

期销售的商品和前期销售本期退回商品支付的现金。 第二，

“收取的租金”项目，反映企业实际收到现金的租金收入，

包括经营性租赁收到的租金，出租包装物收到的租金，以及

融资租赁收到的租金收益。 第三，“收到的增值税销项税额

和退回的增值税款”项目，反映企业销售商品向购买者收取

的增值税额，以及出口商品实际收到退回的增值税和其他增

值税退回。 第四，“收到除增值税以外的其他税费返还”项

目，反映企业收到返还的除增值税以外的其他税费，如收到

的消费税，营业税，所得税，教育费附加返还等。 第五，“

收到的与经营活动有关的其他现金”项目，反映企业除了上

述各项目外，与经营活动有关的其他现金流入，如捐赠现金

收入、罚款收入、逾期未退还出租和出借包装物没收的押金

收入、流动资产损失中由个人赔偿的现金收入等。 第六，“

购买商品，接受劳务支付的现金”项目，反映企业购买商品

、接受劳务实际支付的现金，包括本期购入商品、接受劳务

支付的现金，以及本期支付前期购入商品、接受劳务的未付

款项和本期预付款项、小规模纳税人的购入商品支付的增值

税额。 第七，“经营租赁支付的现金”项目，反映企业向其

他企业经营租入资产支付的租金，包括企业经营租入固定资

产支付的租金、租入包装物支付的租金等。 第八，“支付给



职工以及为职工支付的现金”项目，反映企业实际支付给职

工，以及为职工支付的现金，包括本期实际支付给职工的工

资、奖金、各种津贴和补贴等，以及为职工支付的养老保险

、待业保险、补充养老保险、住房公积金、支付给职工的住

房困难补助、支付给离退休人员的费用等。 第九，“支付的

增值税款”项目，反映企业购入商品等实际支付的能够抵扣

销项增值税额的进项税额，包括企业购入材料、商品等实际

支付的增值税。 第十，“支付的所得税款”，反映企业实际

支付的所得税，不包括本期退回的所得税，本期退回的所得

税在“收到除增值税以外的其他税费返还”项目反映。 第十

一，“支付的除增值税、所得税以外的其他税费”项目，反

映企业按规定支付的除增值税、所得税以外的税费，包括本

期发生并支付的税费，以及本期支付以前各期发生的税费和

预交的税金。 第十二，“支付的与经营活动有关的其他现金

”项目，反映企业支付的除上述各项目外，与经营活动有关

的其他现金流出，入捐赠现金支出、罚款支出、支付的差旅

费、业务招待费现金支出、支付的保险费等。 （二）投资活

动产生的现金流量编制方法 投资活动比通常所指的短期投资

和长期投资范围要广，包括非现金等价物的短期投资和长期

投资的购买与处置、固定资产的购建与处置、无形资产的购

建与处置等。 投资活动流入和流出的现金主要包括的范围及

填列如下： “收回投资所收到的现金”项目，反映企业出售

、转让或到期收回除现金等价物以外的短期投资、长期股权

投资而收到的现金，以及收回长期债权投资本金而收到的现

金。 “分得股利或利润所收到的现金”项目，反映企业因股

权性投资而收到的现金股利，以及从子公司、联营企业和合



资企业分回利润收到的现金。 “取得债券利息收入所收到的

现金”项目，反映企业因债权性投资而收到的利息。 “处置

固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额”项目

，反映企业处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的

现金，扣除所发生的现金支出后的净额。 “收到的与投资活

动有关的其他现金”项目，反映企业除了上述各项目以外，

与投资活动有关的其他现金收入。 “购建固定资产、无形资

产和其他长期资产所支付的现金”项目，反映企业购买、建

造固定资产，取得无形资产和其他长期资产支付的现金。 “

权益性投资支付的现金”项目，反映企业进行权益性投资支

付的现金，包括企业取得的除现金等价物以外的短期股票投

资、长期股权投资支付的现金以及支付的佣金、手续费等附

加费用。 “债权性投资支付的现金”项目，反映企业进行债

券投资支付的现金，包括企业购买的除现金等价物以外的短

期债券投资和长期债券投资支付的现金以及佣金、手续费等

附加费用。 “支付的与投资活动有关的其他现金”项目，反

映企业除了上述各项以外，与投资活动有关的其他现金流出

。 （三）筹资活动产生的现金流量编制方法 通过现金流量表

中反映的筹资活动的现金流量，可以帮助投资者和债权人预

计对企业未来现金流量的要求权，以及获得前期现金流入而

付出的代价。筹资活动产生的现金流入和流出主要包括的范

围及填列如下： “吸收权益性投资收到的现金”项目，反映

企业收到的投资者投入的现金，包括以发行股票方式筹集的

资金实际收到股款净额（发行收入减去支付的佣金等发行费

用后的净额）。 “发行债券收到的现金”项目，反映企业发

行债券实际收到的现金（发行收入减去支付的佣金等发行费



用后的净额）。 “借款收到的现金”项目，反映企业向银行

或其他金融机构的等借入的资金 “收到的与筹资活动有关的

其他现金”项目，反映企业除上述各项目外，与筹资活动有

关的其他现金流入。 “偿还债务所支付的现金”项目，反映

企业以现金偿还债务的本金，包括偿还银行或其他金融机构

等的借款本金、偿还债券本金等。 “发生筹资费用所支付的

现金”项目，反映企业为筹集长期使用的资金而发生的费用

，由企业直接支付的发行股票和债券的费用。 “分配股利或

利润所支付现金”项目，反映企业实际支付的现金股利，以

及支付给其他投资单位的利润。 “偿付利息所支付的现金”

项目，反映企业实际支付的利息，包括支付的借款利息、债

券利息等。 “融资租赁支付的现金”项目，反映企业融资租

入固定资产支付的租金。来源：www.100test.com百考试题－

全国最大教育类网站(www．Examda。com) “减少注册资本

支付的现金”项目，反映企业因减少注册资本而支付的现金

。 “支付的与筹资活动有关的其他现金”项目，反映企业除

了上述各项目外，与筹资活动有关的其他现金流出。 “汇率

变动对现金的影响”项目，反映企业所持外币现金余额由于

汇率变动而发生的对现金的影响。 需要说明的是，为编制现

金流量表提供所需的资料，企业应当按现金流入和流出的性

质分类，详细记录各项现金收支。百考试题：会计从业网校

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问
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